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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na sledování výskytu bakterií a kvasinek

v hemokulturách v Oblastní nemocnici Kladno za období 1.6.2016 - 31.8.2016.

V teoretické části práce se věnuji příčinám vzniku infekcí krevního řečiště

vedoucí k bakteriémii a sepsi. Charakterizuji jednotlivé pojmy bakteriémie, sepse a

těžká sepse. Popisuji jednotlivé patogeny vyskytující se v krevním řečišti a jejich

patogenitu vůči organismu člověka.

Popisuji metodiku správného odběru, příjem a zpracování hemokultur

v laboratoři. Charakterizuji diagnostiku patogenů v hemokulturách pomocí

automatizovaného systému Bactec a přibližuji princip systému a celý odběrový

systém. Samozřejmě nesmím zapomenout na laboratorní diagnostiku nalezených

patogenů – mikroskopicky, kultivačně, identifikaci bakterií a stanovení citlivosti.

V praktické části jsem se seznámila se zpracováním pozitivní hemokultury

mikroskopicky a kultivačně. Pomocí identifikačních postupů jsem provedla

diagnostiku jednotlivých patogenů. Ze sledovaných údajů, za dané období jsem

statisticky vyhodnotila nejčastější výskyt patogenů v Oblastní nemocnici Kladno.

Výsledky jsem porovnala s údaji publikovanými v odborné literatuře.

Klíčová slova

Infekce krevního řečiště; Bakteriémie; Sepse; Hemokultura; Bakterie; Kultivace;

Identifikace mikroorganismu.

Abstract

My bachelor thesis is focused on the monitoring of bacteria and yeast in the

regional hospital Kladno for the period 1st June 2016 - 31 st August 2016. In the

theoretical part of the work I cause of the bloodstream leading to bacteria and

sepsis.I characterize individual concepts of bacteria,sepsis and severe sepsis.I

describe pathogens occuring in the bloodstream and their pathogenity towards the

human body.

I describe the methodology of proper sampling, reception and processing of

hemocultures in the laboratory . I characterize pathogens in diagnosis by means of

an automated system and the whole sampling system. I may not forget laboratory

diagnostics of pathogens – with the microscope,reclamation,bacteria identification

and sensitivity testing. In the practical part I met processing of positive blood

cultures.With the help of identificating procedures by individual pathogens of the

data for period I evaluated statistically the most frequent incidence of pathogens in

the regional hospital Kladno. The results were compared with data published in

the literature.

Keywords

Bloodstream infections; Bacteriemia; Sepsis; Hemoculture; Bacteria;Cultivation;

Identification of the microorganism.
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1 ÚVOD

Infekce krevního řečiště (IKŘ) je závažný problém, se kterým se setkává

většina lékařů. IKŘ přestavuje složitý proces, ve kterém se kromě mikroorganismu

uplatňují i složky imunitního systému a systémové odpovědi organismu.

Výsledkem infekce je velice závažný patologický stav, jehož diagnostika a následná

léčba vyžaduje úsilí a prostředky. Zvládnutí stavu pacienta rozhoduje o jeho

přežití. (1)

Sepse a především její těžké formy se staly středem pozornosti ve vyspělých

zemích. Sepse představuje vedoucí příčinu mortality u nekoronárních onemocnění.

Kromě medicínských hledisek představují sepse i závažný problém ekonomický.

Při klinické diagnostice sepse se zásadní význam přikládá laboratorní

diagnostice, zejména mikrobiologické. (1)

Kultivační vyšetření hemokultur je základní laboratorní diagnostikou

bakteriémie, která je typická pro systémové infekce, endokarditidu a další infekce

probíhající pod obrazem horečky neznámého původu. V našich podmínkách

bakteriémie většinou souvisí s diagnózou urosepse, dále s diagnózou infekcí

spojených s protetickým materiálem (klouby, štepy) a s katétrovou sepsí. Vitální

důležitost mají sepse spojené s pneumoniemi (Streptococcus pneumoniae) nebo

s meningitidou (Neisseria meningitidis, Streptococcus pneumoniae). Rychlá diagnostika

u těchto infekcí je podkladem pro cílenou antibiotickou léčbu a zásadně snižuje

úmrtnost pacientů. (2)
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Hemokultivační vyšetření slouží k průkazu bakterií v krevním řečišti pacienta

a vyšetření se provádí např. pomocí automatizovaného kultivačního systému

Bactec. Pozitivní hemokultivační lahvička se vyjme z přístroje, provede se

mikroskopické vyšetření obsahu lahvičky, na jehož základě se vybere sada

kultivačních půd a sestava antibiotik pro stanovení citlivostí. Po následném

vyočkování se izolovaný kmen identifikuje a vyšetří se jeho citlivost na antibiotika.

(2)

Cílem práce je seznámit se s metodikou zpracování hemokultur pomocí

systému Bactec 9050, se zpracováním pozitivní hemokultury mikroskopicky i

kultivačně a také s identifikací mikroorganismů včetně stanovení citlivosti k

antibiotikům. Vyhodnotit počet pozitivních hemokultur v Oblastní nemocnici

Kladno v daném období. Vyhodnotit nálezy jednotlivých infekčních agens

v hemokulturách v daném období. Porovnat výskyt infekčních agens

v hemokulturách v Oblastní nemocnici Kladno s informacemi v odborné literatuře.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Infekce krevního řečiště

Infekce krevního řečiště (IKŘ) jsou popisovány jako šíření původce infekce

v krvi pacienta, provázeny systémovými příznaky. Ne každá IKŘ se projeví jako

sepse. Pokud je infekce vyvolána málo virulentním patogenem, průběh infekce

může být nenápadný a klinický obraz může zavádět k jiným diagnózám. (3)

Infekce krevního řečiště se dělí podle lokalizace zdroje:

1) Primární infekce krevního řečiště: zdroj infekce je nalezen přímo

v centrálním krevním oběhu. Mezi primární infekce krevního řečiště patří:

Katétrová infekce krevního řečiště vzniká ve spojitosti osídlení

cévního katétru mikroby, které formují na povrchu tělesa biofilm. Ten je

nalezen intraluminálně nebo extraluminálně, záleží na způsobu

kontaminace vstupu. V některých případech může kolonizace katétru

vyústit v místní nebo celkovou infekci, kdy se mikroby dostávají do

krevního řečiště. (3)

Infekční endokarditida vzniká v souvislosti s infekcí nitroblány

srdeční a srdeční chlopně. Výskyt a úmrtnost na toto onemocnění sice

v posledních letech klesá, má ale stále vážnou prognózu a vysokou

mortalitu. Klinická a etiologická variabilita je značná, úspěšná diagnostika a

léčba proto vyžaduje komplexní mezioborový přístup.

2) Sekundární infekce krevního řečiště: zdroj infekce je nalezen v jiném

orgánovém systému mimo krevní oběh pacienta (např. dýchací ústrojí,

zažívací trakt). (3)
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2.1.1 Bakteriémie

Bakteriémie je stav, kdy jsou v krvi přítomny živé bakterie. Bakteriémie může

být přechodná, intermitentní nebo kontinuální.

Přechodná bakteriémie trvá několik minut, je spojena s lékařskými a

chirurgickými zákroky např. extrakcí zubu, katetrizací močových cest.

Bakteriémie se může vyskytnout také u fokální infekce, jako je například

pneumonie. (2)

Intermitentní bakteriémie je přechodná opakující se bakteriémie a je

spojena s nedrénovanými intraabdominálními abscesy. U intermitentní

bakteriémie mohou být hemokultury negativní. (2)

Kontinuální bakteriémie je závažná infekce, která překonává obranu

hostitele. Je charakteristická pro intravaskulární infekce, například

infekční endokarditidu. U imunokompromitovaných pacientů může

pocházet také ze zdrojů mimo krevní řečiště. (2)
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2.1.2 Sepse

Sepse je systémový infekční proces, který je celkovou odpovědí na

mikroorganismus na místní nebo systémové napadení organismu. Hlavním

příznakem sepse je horečka, leukocytóza, leukopenie, tachykardie a tachypnoe,

které jsou součástí syndromu systémové zánětlivé odpovědi (SIRS). (4)

SIRS může mít infekční nebo neinfekční příčinu. Faktory vzniku infekce jsou

zejména bakterie, plísně, vzácně viry. Příčinou SIRS může být také chirurgický

zákrok, aseptický zánět slinivky břišní. Je-li příčinou SIRS infekce nebo je infekční

příčina velmi pravděpodobná, hovoříme o sepsi. (4)

Vznik sepse je spojován s průnikem mikroorganismu do krevního řečiště.

Takto to ale nemusí platit vždy- například při průniku velkého množství bakterií

do střevního traktu do portálního řečiště. Bakterie v portálním řečišti jsou


[…]


pozitivních (19%) a 484 negativních (81%). Pozitivita hemokultur byla obdobná

jako např. v práci Votava, 1998, který uvádí pozitivitu hemokultur 14,8% v období

1991-1993 ve Fakultní nemocnici u sv. Anny v Brně (1790 kultivačně pozitivních

hemokultur z celkového počtu 12 064 odebraných hemokultur).

Bylo identifikováno celkem 24 různých druhů mikroorganismů. Celkem bylo

vykultivováno 155 mikroorganismů ze 117 pozitivních hemokultur. U některých

hemokultur signalizovaly obě hemokultivační lahvičky, většinou se potvrdila

přítomnost stejného mikroorganismu, u některých hemokultur byla pozitivní

pouze jedna lahvička. V devíti případech bylo v jedné hemokultivační lahvičce

identifikováno více druhů mikroorganismů.

Nejčastěji byly nalezeny stafylokoky plazmakoaguláza negativní, které byly

popsány celkem 63x (40,6%), dalším častým nálezem byla Escherichia coli (15,5%),

Klebsiella pneumoniae (8,4%) a Staphylococcus aureus (5,8%).

Když byly mikroorganismy rozděleny podle barvitelnosti dle Grama, bylo

zjištěno 97 mikroorganismů gram-pozitivních (62,6%), 56 gram-negativních

(36,1%) a ve dvou případech byly identifikovány kvasinky (1,3%). Převládaly

mikroorganismy gram-pozitivní. V práci Votava, 1998 popsali v souboru pacientů

ve Fakultní nemocnici u sv. Anny v Brně v letech 1991-1993 gram-negativních

mikroorganismů 57%, gram-pozitivních 37%, v 5% identifikovali kvasinky.

Odlišné výsledky v této studii mohou být způsobeny např. délkou sledovaného

období, v této studii pouze tři měsíce, ve studii Votava, 1998 tři roky. Dalším

důvodem může také být odlišná skladba pacientů. Neméně podstatným důvodem

může také být kontaminace při odběru hemokultury a tedy falešná pozitivita

hemokultury. Nález stafylokoků plazmakoaguláza negativních v hemokultuře je
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třeba vždy hodnotit velmi opatrně vzhledem k možné kontaminaci z kůže. Je

nutné porovnat nálezy ve všech odebraných hemokulturách (včetně citlivostí

k antibiotikům) a dát do souvislosti s klinickým stavem pacienta. Jak již zmínil ve

své knize Čermák, 2008, dalším důvodem může být změna spektra etiologických

agens infekcí krevního řečiště, přibývá infekcí vyvolaných gram-pozitivními

mikroorganismy, hlavně koaguláza negativními stafylokoky.

Z gram-negativních mikroorganismů byly nejvíce zastoupeny Escherichia coli

(15,5%), Klebsiella pneumoniae (8,4%), Enterobacter sp. (3,8%) a Pseudomonas

aeruginosa (1,9%). Tyto výsledky jsou v souladu s publikací Votava, 1998, kde

zjistili podobný výskyt těchto gram-negativních tyčinek (Escherichia coli 12%,

Klebsiella pneumoniae 10%, Enterobacter sp. 5%, Pseudomonas aeruginosa 5%). (23)

Ve sledovaném souboru bylo nalezeno 149 mikroorganismů aerobních a

fakultativně anaerobních (96,1%) a 6 mikroorganismů bylo anaerobních (3,9%).

Toto číslo je o trochu vyšší, než udává Votava, 1998. Jednalo se o kmeny

Propionibacterium sp. Důvodem může být opět délka studie, která je u této studie

podstatně kratší, ale také možnost kontaminace z kůže při odběru. Bakterie rodu

Propionibacterium jsou součástí běžné mikroflóry kůže a jejich nález je také nutné

hodnotit velmi opatrně.
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7 ZÁVĚR

Práce popisuje základní poznatky o infekci krevního řečiště, bakteriémii a sepsi

a podává celkový přehled o hemokultivačním vyšetření pomocí systému Bactec.

Cílem práce bylo statisticky zhodnotit nálezy u pacientů v Oblastní nemocnici

Kladno v období 1.6.2016 - 31.8.2016 a výsledky porovnat s odbornou literaturou.

Seznámit se s metodikou zpracování hemokultur pomocí systému Bactec 9050, se

zpracováním pozitivní hemokultury mikroskopicky i kultivačně a také s

identifikací mikroorganismů včetně stanovení citlivosti k antibiotikům.

Z celkového počtu 601 odebraných hemokultur bylo 117 pozitivních (19%) a

484 negativních (81%). Z výsledků vyplývá, že nejvíce nalezených mikroorganismů

byly bakterie gram-pozitivní, byly identifikovány celkem 97x (62,6%), nejčastěji

byl nalezen stafylokok plazmakoaguláza negativní, který se v hemokulturách

vyskytoval celkem 63x. Staphylococcus aureus byl nalezen celkem 9x (5,8%). V menší

míře byly zastoupeny gram-negativní bakterie, byly v hemokulturách

identifikovány celkem 56x (36,1%). Nejčastější izolované gram-negativní bakterie

byly Escherichia coli (15,5%) a Klebsiella pneumoniae (8,4%). Ve dvou případech byly

identifikovány kvasinky (1,3%).

Ze statistického vyhodnocení skupiny pacientů s odebranými hemokulturami

vyplývá, že nejvíce hemokultur bylo odebráno pacientům ve věku 61-90 let.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

IKŘ Infekce krevního řečiště

SIRS Systemic inflammatory response syndrome

IL Interleukin

NaCl Chlorid sodný

CRP C- reaktivní protein

PCT Prokalcitonin

G+ Gram-pozitivní

G- Gram-negativní

MH Mueller-Hintonův agar

EUCAS European Committee on Antimicobial Susceptibility Tesing

CLSI Clinical and Laboratory Standards Institute

CFU Colony forming unit
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