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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Jana Jelínková
s názvem: Výskyt bakterií a kvasinek v hemokulturách v Oblastní nemocnici Kladno

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 89

Návrh otázek k obhajobě

1. 1) Jaké jsou příznaky vedoucí u pacienta k podezření na infekci krevního řečiště?

2. 2) Jaké bakterie jsou nejčastějšími původci infekcí krevního řečiště v Oblastní nemocnici Kladno a
jsou tyto nálezy shodné s nálezy v jiných zdravotnických zařízeních publikovaných v odborné
literatuře?

3. 3) Jaká preventivní opatření byste navrhla ke snížení výskytu infekcí krevního řečiště?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce „Výskyt bakterií a kvasinek v hemokulturách v Oblastní nemocnici Kladno“ je členěna na
teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou definovány infekce krevního řečiště, jejich vznik a
uvedeni možní původci. Dále se autorka věnuje laboratorní diagnostice.
V praktické části jsou shrnuty nálezy testovaných hemokultur za 3 měsíce v Oblastní nemocnici Kladno. V
diskuzi jsou poté tyto výsledky porovnávány s výsledky publikovanými v odborné literatuře.
Součástí bakalářské práce je 15 obrázků a 5 tabulek. Autorka čerpala z 28 převážně českých zdrojů.
Seznam použitých zkratek není řazen abecedně.
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